UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-GCS&TCDN Đắk Nông, ngày      tháng     năm 2023

V/v lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về

“Quy định chính sách hỗ trợ giá

nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông, giai đoạn 2024 – 2025”

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện và thành phố Gia Nghĩa;

- Các đơn vị cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5541/UBND-TH ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 6; đăng ký bổ sung và xây dựng nội

dung trình các kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND tỉnh. Theo đó, có nội dung giao

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tham mưu xây

dựng Nghị quyết hỗ trợ giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Sở Tài chính xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh “Quy

định chính sách hỗ trợ giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai

đoạn 2024 - 2025” (Có dự thảo Nghị quyết gửi kèm theo). Nhằm đảm bảo đúng

quy định pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, sự thống nhất giữa

các Sở, ban, ngành, địa phương và khả thi trong quá trình triển khai thực hiện

chính sách, Sở Tài chính đề nghị các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị quan tâm, cho ý

kiến góp ý đối với Dự thảo Nghị quyết nêu trên.

Để dự thảo Nghị quyết được tiếp cận rộng đến với đối tượng chịu tác động

trực tiếp từ chính sách tại Nghị quyết, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông đăng

tải Dự thảo Nghị quyết nêu trên lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến

theo quy định.

Đề nghị các đơn vị cấp nước sạch sinh hoạt phổ biến nội dung dự thảo đến

các hộ dùng nước để người dân được biết và tham gia góp ý đối với dự thảo trên.

* Nội dung góp ý gửi về Sở Tài chính trước ngày 05/11/2023 để tổng hợp,

hoàn thiện. Sau thời hạn nêu trên, các đơn vị không có ý kiến xem như thống nhất

với dự thảo.

Rất mong được sự quan tâm,góp ý của các quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (báo cáo);

- Văn phòng Sở (đăng tải website của Sở);

- Lưu VT, GCS&TCDN.(L)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phò

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ CẤP NƯỚC SẠCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH
(kèm theo Công văn số          /STC-GCS&TCDN ngày    /10/2023 của Sở Tài chính)

- Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Đắk Nông;

- Công ty Cổ phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đắk Nông;

- Chi nhánh Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng cấp thoát nước – Nhà máy

nước Đắk Mil;

- Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2023/NQ-HĐND Đắk Nông, ngày      tháng     năm 2023

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ giá nước sạch sinh hoạt  trên địa bàn tỉnh đắk

nông, giai đoạn 2024 – 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 44/2021/TT-BTC ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định về khung giá, nguyên tắc, phương pháp xác định

giá nước sạch sinh hoạt;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ

trợ giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo thẩm tra số

/BC-HĐND ngày     tháng     năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2024 - 2025, cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ giá nước

sạch sinh hoạt cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng nước sạch vào mục đích sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Đối tượng được hỗ trợ: Các hộ gia đình, cá nhân sử dụng nước sạch vào

mục đích sinh hoạt thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-44-2021-tt-btc-khung-gia-nguyen-tac-phuong-phap-xac-dinh-gia-nuoc-sach-sinh-hoat-479354.aspx

của tỉnh) theo danh sách được cơ quan có thẩm quyền công bố trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông.

2. Mức hỗ trợ và định mức hỗ trợ:

- Mức hỗ trợ: 3.000 đồng/m3

- Định mức hỗ trợ theo sản lượng nước sạch sử dụng vào mục đích sinh

hoạt thực tế phát sinh theo chỉ số đồng hồ thực tế (m3), nhưng tối đa không quá:

+ 10m3/hộ/tháng đối với các hộ gia đình, cá nhân sử dụng nước sạch vào

mục đích sinh hoạt thuộc diện hộ nghèo.

+ 05m3/hộ/tháng đối với các hộ gia đình, cá nhân sử dụng nước sạch vào

mục đích sinh hoạt thuộc diện hộ cận nghèo

3. Phương thức hỗ trợ:

- Hỗ trợ gián tiếp cho người dân thông qua các đơn vị cung cấp nước sạch

sinh hoạt.

- Trường hợp 01 đối tượng được hưởng hỗ trợ từ nhiều chính sách cùng nội

dung thì chỉ được nhận hỗ trợ từ một chính sách có lợi ích cao nhất cho đối tượng

nhận hỗ trợ.

4. Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này.

- Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết

này.

- Trong quá trình thực hiện, các văn bản được dẫn chiếu để áp dụng tại Nghị

quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế đó.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa

IV thông qua tại kỳ họp thứ bảy ngày    tháng    năm 2023 và có hiệu lực kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2024./.
Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội; Chính phủ;

- Các Bộ: Tài chính; NN&PTNT; KHĐT;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Cục Kiêm tra văn bản – Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;

- Các Ban đảng Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh; các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Đắk Nông, Đài PT&TH tỉnh;

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;

- Trung tâm lưu trữ;

- Luu: VT, TH, HC-TC-QT, HSKH.

CHỦ TỊCH

		2023-10-04T15:11:26+0700

		2023-10-04T15:13:44-0700

		2023-10-04T15:23:45+0700

		2023-10-04T15:23:45+0700

		2023-10-04T15:23:45+0700

		2023-10-04T15:23:45+0700